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 ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

Лицево-челюстните дефекти, възникващи поради аномалии в развитието,

травма или аблативни операции при рак, представляват предизвикателство за

индивида поради промяна във формата, функцията и естетиката. Лицето се

счита за отражение на личността и съществуването на човека. Всяка промяна в

структурата на лицето или симетрията променя естетиката на индивида. Това

може да има дълбоко психологическо въздействие върху пациента, засягайки

самоувереността, самооценката и способността за взаимодействие между

хората (Prakash et al. 2021).

Оралната и лицево-челюстната хирургия първоначално се разработвав

средата на XX век, когато денталните хирурзи започват да прилагат знанията си

за устната кухина и околните тъкани за лечение на военен персонал, който е

претърпял потенциално опустошителни наранявания на лицето по време на

различни конфликти, включително Първата и Втората световна война (Isaac et

al. 2022: 15).

Оттогава обхватът на специалността и наборът от различни патологии в

нея стават все по-разнообразни. Тъй като случаите стават по-сложни, става

ясно, че към детайлното познаване на устната кухина и лицевия скелет е

необходимо и познаване на принципите както на медицината, така и на

хирургията. Травмите в миналото са били основната причина за появата на

лицево-челюстни дефекти, в това число и на устната кухина. Интересен факт е,

че лицево-челюстната и пластичната хирургия се създават като специалности

след Първата световна война, когато е имало много ранени в лицето. Тогава и

започват да се правят първите ламба, обтуратори и т.н. процедури.

Ракът на устната кухина представлява често срещано образувание,

включващо една трета от всички злокачествени тумори на главата и шията.

Възможностите за лечение на рак на устната кухина не са се променили
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значително през последните три десетилетия; въпреки това, работата, подходът

към наблюдението и възможностите за реконструкция следват своя градивен

развой. Поради дълбокото функционално и козметично значение на устната

кухина, лечението на рак на устната кухина изисква задълбочено разбиране на

прогресията на заболяването, подходите за управление и алтернативните

начини за реконструкция. Целта на този преглед е да обсъди най-актуалните

възможности за лечение на рак на устната кухина (Genden et al. 2010: 100 –1017).

Раковите заболявания, локализирани в езика, гърлото или гласните

струни, могат да увредят говора. След операция или след лъче- и химиотерапия

говоренето става неясно или гласът понякога става дрезгав. Това има

деморализиращ ефект върху доверието и социалните взаимодействия.

Раковите заболявания в устата затрудняват дъвченето, преглъщането на

храна или пиенето на течности. Способността за хранене е фундаментална за

качеството на живот, здравето и храненето. Въпреки това ракът на устната

кухина пречи на тази важна функция, причинявайки загуба на тегло, болка и

предизвикателства при балансираните хранения. Вкусовите рецептори също

могат да бъдат засегнати, намалявайки удоволствието от храната.

Видимите ракови заболявания на устната кухина или обезобразяващите

ги процедури за лечение оказват дълбоко влияние върху естетиката и външния

вид на лицето. Хирургията често означава отстраняване на части от устата, езика

или устните. Радиацията оставя следи от изгаряне, които трайно променят

характеристиките. Тази промяна във външния вид влияе върху представата за

себе си и емоционалното благополучие. Социалните тревоги могат да се развият

поради променена физическа форма.

Всяка година в световен мащаб се очакват 405 000 нови случая на рак на

устната кухина, а страните с най-висок процент са Шри Ланка, Индия, Пакистан,

Бангладеш, Унгария и Франция (Ferlay et al. 2010: 2893–2917). Всяка година в

Европейския съюз има около 66 650 нови случая. Американското онкологично

дружество изчислява, че ще има 42 440 нови ракови заболявания на устната

кухина и фаринкса в САЩ, причиняващи 8 390 смъртни случая през 2014 г.

(Siegel 2014: 9–29). Тютюнопушенето и алкохолът са основните етиологични
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фактори при SCC на устната кухина (Blot et al. 1988: 3282–3287; Blot 1992: 2119s–

2123s).

Тютюнът съдържа много канцерогенни молекули, особено полициклични

въглеводороди и нитрозамини. Съществува пряко пропорционален ефект между

пакет годините на използван тютюн и риска от SCCOC (Spitz et al. 1988: 203–208).

Този риск може да бъде намален след спиране на тютюнопушенето, но не

намалява напълно (30% през първите 9 години и 50% за тези над 9 години)

(Macfarlane et al. 181–187; Samet 1992: 399–414). През последните 15 години се

съобщава за намалена честота на рак на устната кухина, което широко се дължи

на намаляването на употребата на тютюн (Howlader et al. 2011).

Алкохолът и тютюнът имат синергичен ефект в етиологията на орален и

орофарингеален SCC (Blot et al. 1988:3282–3287; McCoy 1979: 2844–2850).

Въпреки това алкохолът е свързан с повишен риск от рак дори при непушачи

(Kato et al. 1994: 75–81). Други фактори като лоша орална хигиена (Maier et al.

1993: 655–661), излагане на дървесен прах (Schildt et al. 1999: 317–320), диетични

недостатъци (La Vecchia et al. 1997: 302–312), консумация на червено и осолено

месо (Tavani et al. 2001: 191–195; De Stefani et al. 2012: 1584–1588) са докладвани

като етиологични фактори. HSV е заподозрян, но не е замесен в етиологията на

SCCOC (Larsson et al. 1991: 14–18).

Въпреки появяващите се доказателства в подкрепа на ролята на HPV в

етиологията на орофарингеалния рак, той не е окончателно свързан със SCCOC

(Sturgis et al. 2007: 1429–1435). Фактори на гостоприемника, като промени в

имунната система при пациенти с трансплантация (Shah et al. 2013: 176–179) и

заразени с ХИВ пациенти със СПИН (Ficarra et al. 1994: 159–185), и генетични

заболявания като пигментна ксеродерма, анемия на Fanconi и А-Т са свързани с

повишена честота на рак на главата и шията (Berkower et al. 1988: 746–748; Kutler

et al. 2003: 106–112).
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2. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на настоящия труд е да проучат възможностите за прилагането на

регионални, миокутанни, фасциокутанни или миогенни ламба при дефекти на

устната кухина, преимуществата и недостатъците на всяко ламбо, условията за

преживяването на тези ламба, като се отчетат грешките и усложненията при

прилагането.

Предвид целта на дисертационния труд се извеждат следните теоретико-

научни и емпирико-приложни задачи:

1. Намирането на достатъчен брой пациенти с напреднали онкологични

заболявания при плануването на операциите, на които се очаква да се

получи дефект, който трудно може да се затвори с местни тъкани.

2. Детайлно клинико-анатомично проучване на всяко едно от избраните от

екипа ламба, като се отчита спецификата на всяко ламбо, предимствата и

недостатъците.

3. Предварително планиране на операцията, избиране на подходящо ламбо

за всеки пациент след клинично обсъждане, базирайки се на данните от

клиничния преглед, КАТ(ЯМР) и данните от хистологичното изследване.

4. Да се отчетат грешките и усложненията, довели до затруднено зарастване

или некроза на ламбата, и да се посочат начини за избягването им.

3. Научна теза и научна хипотеза

Научната теза се основава на твърдението, че при обстойно обследване

на преживяемостта на видовете ламба за затваряне на придобити дефекти в

устната кухина ще се постигне ново ниво на научно знание относно

преимуществата и недостатъците при използването им.

Научната хипотеза се основава на допускането, че при извеждането на

категоричните предимства и недостатъци на видовете ламба при различни

оперативни интервенции може да се достигне до стандарт в лечението на

придобити дефекти в устната кухина.
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4. Методи за изследване

За изготвянето на дисертационния труд се прилага анализирането на

данни на пациенти в Клиниката по УНГ болести на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“,

гр. Плевен, през периода 2019-2023 година. Прилага се систематичен метод на

събиране на данни на пациенти, оперирани в клиниката, по водещи показатели.

Използват се стандартни методи за диагностика, лечение и проследяване

на заболяването, които се групират по вид: диагностични, терапевтични,

експериментални и статистически с цел автентичност на изнесените резултати

от проведеното проучване.

5. Научни приноси

Дисертационният труд се отличава със следните теоретико-аналитични и

емпирико-приложни научни приноси:

1. Проследява, анализира и обобщава извадка от 35 регионални ламба,

използвани за затварянето на дефекти на устната кухина, като отчита

спецификите на всяко отделно ламбо, анатомичните вариации, грешките,

усложненията и препоръките.

2. Утвърждава мястото на УНГ клиника при „УМБАЛ-д-р Георги Странски“

– гр. Плевен, като една от водещите клиники в страната, а на автора – като един


[…]


компютърна томография с конусен лъч и магнитен резонанс, предостават

иновативни диагностични инструменти за множество лицево-челюстни дефекти.

Тенденциите в развитието на хирургията в посока миниинвазивна и

роботизирана, както и използването на костозаместители и биопринтирани

тъкани започват да се появяват и в нашата страна, но налагането им за масово

използване е бавно, трудно и скъпо и не се очаква да навлязат в практиката в

скоро време. Не е далече времето, когато очакван голям дефект ще се подготви

предварително по 3D реконструктивен скенер, 3D принтиран имплант, състоящ
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се от кост, мускул, кожа и лигавица, и биосъвместим с конкретния пациент. Но

дотогава регионалните ламба ще се използват масово за затварянето на

дефекти на устната кухина поради бързото и сравнително лесно отпрепариране,

без да са необходими сериозни хирургични квалификации от един оперативен

екип в едно оперативно време и липса в голям процент на усложнения – както

за ламбото, така и за донорското място.

Реконструкцията на дефектите на устната кухина представлява голямо

предизвикателство пред всеки един екип, тъй като неправилното лечение може

да доведе до множество усложнения и до по-тежки дефекти. Основната причина

за реконструкцията на тези дефекти е отделянето на устната кухина от околните

области-нос, максиларен синус и шията. Методът на реконструкция не трябва да

пречи по възможност на преглъщането и говора. Различните начини варират от

спонтанна епителизация до сложни композитни ламба с микросъдова

анастомоза.

Дисертацията представя теоретико-аналитичен и емпирично-приложен

преглед на лицево-челюстните аномалии, като акцент се поставя върху

проучването на преживяемостта на ламбата, което се използва при затваряне на

дефекти на устната кухина.

В първа глава се прави въведение в научния труд.

Във втора глава се прави литературен обзор и се извеждат основни

дефиниции на дефекти в устната кухина. Предлагат се възможности за

реконструкция на дефекти, съобразно практиката на клиницистите, като се

предлагат положителни и отрицателни ефекти на различните начини на

прилагане. Разглежда се бифосфонатна остеонекроза за лечение на различни

медицински състояния, като се отчитат и факторите, които увеличават риска от

развитие на ONJ.

Извеждат се видовете дефекти в устната кухина, като се поделят на

вродени и придобити (каквито са OAF и Ca) – обект на научния труд. Оперативно-

хирургичните дейности, които се предприемат, имат важен ефект върху

самочувствието и качеството на живот на пациента.
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Прави се класификация на туморите според системата TNM, след което се

разкриват и прогностичните индикатори, определящи преживяемостта на

пациентите и решенията за лечение. Диагностиката е важен момент в процеса

на клинициста – снема се анамнеза, прави се физикален преглед,

хистопатологична тъканна диагноза и образна диагностика.

Трета глава е изцяло емпирична, като се извежда методологията за

провеждане на клиничното проучване – целите, задачите, предмета и обекта.

Прави се анализ на видовете ламба и техните клинико-анатомична

характеристики (SMF, NLF, PMF, BF, TF, PMF), като се прилага снимков материал

от практиката на автора. Разкриват се и начините на затваряне на дефекти в

устната кухина – спонтанна епителизация, освобождаване и зашиване на

околните тъкани, пластика с местни тъкани, свободна трансплантация на кожа,

свободна трансплантация на лигавица, назолабиално ламбо, ламбо на краче,

островно миокутанно ламбо от платизма, кожно-подкожно ламбо от

субменталната област, кожно-мускулно ламбо от m.sternocleidomastoideus,

букално ламбо и прочее. Прави се класификация на видове ламба според

тъканите, които съдържат, начина на васкуларизация, връзката и позицията с

донорската ложа, начина на придвижване на тъканите от донорския към

реципиентния участък.

Споменава се мястото и времевия период на изследването – всички

пациенти са оперирани в Клиниката по УНГ болести на УМБАЛ „Д-р Георги

Странски“, гр. Плевен през периода 2019-2023 година. Извеждат се клиничните

характеристики и критериите за включване на пациентите в клиничното

изследване. Прилагат се методите на изследване. Описват се специфичните

харакктеристики на пациентите и се прилагат резултатите от клиничното

проучване.

В отделно заглавие се извеждат грешките и усложненията, които

настъпват преди, по време и след оперативна интервенция.

Правят се изводи на базата на изнесените емпирико-приложни данни от

практиката и се прави заключение.
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Научните приноси са само малка част от цялостния приносен момент,

който има дисертационният труд, тъй като в годините на трупане на опит на

практическа и теоретико-научна дейност авторът споделя своя опит на

диагностик, клиницист и хирург.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд се отличава със следните теоретико-аналитични и

емпирико-приложни научни приноси:

1. Проследява, анализира и обобщава извадка от 35 регионални ламба,

използвани за затварянето на дефекти на устната кухина, като отчита

спецификите на всяко отделно ламбо, анатомичните вариации, грешките,

усложненията и препоръките.

2. Утвърждава мястото на УНГ клиника при „УМБАЛ-д-р Георги Странски“

– гр. Плевен, като една от водещите клиники в страната, а на автора – като един

от водещите хирурзи, занимаващи се със големи онкологични операции на глава

и шия.

3. Служи като стъпка в посока за бъдещото развитие на

възстановителната хирургия – реконструкция по 3D виртуален скенер и

използване на биопринтирани тъкани за затварянето на дефекти на устната

кухина и лицето.

4. Емпиричното проучване установява водещи критерии за извършване на

оперативни манипулации като: най-често използвана анестезия, най-често

разпространена реконструктивна техника, най-положителна тенденция,

свързана с опитността на екипа, най-често срещани дефекти на меките тъкани,

на костната структура, комбинирани дефекти, като по този начин, съобразно

изнесените данни, може да се изведат стандарти за оперативно лечение.
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