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СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Георги Йорданов Балчев, д.м.

Катедра „Очни, УНГ болести и ЛЧХ с ХС“, МУ Плевен

Член на Научното жури, определено със Заповед № 1025 на Ректора на

Медицински университет Плевен, проф. д-р Добромир Димитров, д.м., за защита

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен (ОНС)

“Доктор” по научна специалност “Отоларингология”

на тема:

ПРОУЧВАНЕ ВЪРХУ ПРЕЖИВЯЕМОСТТА НА ЛАМБAТA,
ИЗПОЛЗВАНИ ПРИ ЗАТВАРЯНЕТО НА ДЕФЕКТИ НА УСТНАТА

КУХИНА

Научен ръководител доц. д-р Александър Вълков, д.м.

Относно: конкурс за придобиване на образователна и научна степен (ОНС)

“Доктор” в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт”, по

професионално направление 7.1. „Медицина” и научна специалност

“Отоларингология” на дисертационен труд на д-р Цветомир Стоянов Стоянов -

докторант към Катедра „Очни, УНГ болести и ЛЧХ с ХС“ при Медицински

университет – Плевен.

Кратки биографични данни за докторанта:

Д-р Цветомир Стоянов е роден в гр. Ловеч на 12.7.1976 г. През 2000 г.

завършва медицина в МУ Пловдив. През 2008 г. придобива специалност

УНГ, а през 2017 г. – Лицево-челюстна хирургия. От 2008 г. работи в

клиниката по УНГ – МБАЛ „д-р Г. Странски“ и е асистент към същата.

Член е на съсловните организации в неговите две специалности. Владее

английски език.

Обща характеристика и структура на дисертационния труд.

Представеният дисертационен труд е посветен на съществен проблем

в отоларингологията – реконструкция след туморна ексцизия. Лицево-

челюстните дефекти, възникващи поради аномалии в развитието, травма

или операции при тумори, представляват предизвикателство за хирурга и

тревога за пациента, поради промяна във формата, функцията и лицевата

естетиката.

Представеният за защита дисертационен труд е съобразен както с

изискванията на ЗРАСРБ, така и с Правилника за условията и реда за

придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ

- Плевен.

Трудът е представен на 150 страници и включва: въведение – 7 стр.;

използвани съкращения – 1 стр.; литературен обзор – 42 стр.; цел и задачи –

1 стр., материали и методи – 33 стр.; резултати от проучването – 19 стр.;

обсъждане – 12 стр.; изводи и приноси – 6 стр.; публикации и научни

съобщения, свързани с дисертационния труд – 1 стр. Онагледен е със 37

фигури и 5 таблици и 1 графика. Библиографията съдържа 398 заглавия на

26 стр., от които 7 на кирилица и 391 на латиница.

Уводът добре обосновава актуалността на проблема.

В литературния обзор авторът прави преглед на съвременните

схващания по проблема и представя добра база за разработване на

дисертационния труд.

Целта на дисертационния труд е формулирана ясно. За постигането

ѝ са поставени 4 конкретни задачи, на които разработвания труд да даде

отговор.

В материал и методи ретроспективно са проследени и анализирани

35 пациенти с дефекти на устната кухина, затворени с помощта на

регионални ламба. Разпределени са по пол, възраст, локализация, размер и

хистология. Документирани са на база на истории на заболяването,

контролни прегледи, интердисциплинарни консултации и

фотодокументация.

Описани са в детайли прилаганите оперативни техники и е

проследена преживяемостта на ламбата в постоперативния им период.

Използвани са всички съвременни статистически методи за

обработка и анализ на получените данни, което гарантира надеждност на

резултатите.

В глава резултати пациентите са разпределени по брой, пол, възраст,

локализация и големина, според хистологията им и др. Направена е

съпоставка между описаните параметри.

Представен е броя и вида на избраните оперативни техники, както и

резултатите от тях за затваряне на хирургичния дефект след ексцизията на

тумора. Регистрирани са случаите с постоперативни усложнения и

рецидиви. Интересни са данните от анализа на дефектите на меките тъкани

и костите.

Обсъждането на данните от проучването на 35 пациенти е

направено в посока на заложените цели. Много от резултатите при

изследваните от дисертанта пациенти имат потвърдителен характер

(разпределението на туморите по пол, възраст и хистологична

характеристика). За анализа е важно да се отбележи, че резултатите в

литературата са в широки граници. Авторът сравнява онкологичните

резултати при пациенти, засегнати от орален карцином, лекувани с

радикална компартментална хирургия, последвана от реконструкция на

микроваскуларно ламбо и потвърждава ефективността му, като прави

заключението, че тази хирургия, комбинирана с реконструкция на

свободно ламбо, увеличава преживяемостта при пациенти с рак на устната

кухина

Важна е констатацията, че SMF (субментално ламбо), събрано след

щателна дисекция на съдовата дръжка, може да се счита за онкологично

безопасно ламбо при внимателно подбрани случаи на рак на устната

кухина, дори когато се извършва селективна или функционална дисекция

на шията. Въпреки, че изглежда онкологично безопасно, трябва да се

избягва при пациенти с осезаеми или рентгенологично доказуеми

метастази в шийните възли.

При техники свързани с резекция и реконструкция на езика и пода на

устната кухина, авторът установява, че техниките на сгъване, използвани в

проучването за реконструкция на езика с фасциокутанни свободни клапи,

са свързани с възстановяване на адекватния говор и преглъщане при

повечето пациенти.

Дисертантът установява, че назолабиалното ламбо се оказва много

гъвкаво при реконструкции на устната кухина, съчетано с минимална

заболеваемост на донорната област и добри естетични и функционални

резултати. Неговата висока васкуларност позволява да се извършват

цервикални дисекции или дори да се приложи лъчетерапия преди това. Той

е лесен, безопасен и извършването му като едноетапна интервенция го

прави идеалната хирургична опция за малки до средни интраорални

дефекти при пациенти без зъби и с други съпътстващи заболявания.

Представени са четири ясно формулирани извода. Те отговарят на

поставените задачи и синтезират в практичен аспект резултатите от

направеното проучване.

Приемам посочените от дисертанта изводи и приноси.

Публикациите свързани с дисертационния труд са: 4 публикации в

български списания с научно рецензиране и 1 публикация в научно

реферирани списания в световни бази данни. Участие в 1 научен проект и

16 научни съобщения на медицински форуми в България.

В заключение смятам, че дисертационният труд на д-р Ц. Стоянов

е интересен и актуален. Изчерпателно е представена епидемиологията и

хирургичното лечение на ексцизионните дефекти в устна кухина.

Трудът има практическо приложение и може да послужи като

ръководство в областта на хирургията на устна кухина. Отговаря на

изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и съответния

Правилник на МУ – Плевен.

Въз основа на гореизложеното и на личните ми впечатления от
научните и професионални качества на дисертанта, препоръчвам на
членовете на Научното жури да присъди научната и образователна степен
"Доктор" на д-р Цветомир Стоянов Стоянов.

02.05.2025 г.
гр. Плевен доц. д-р Георги Балчев, д.м.

TO

The Chairman of the Scientific Jury,

determined by Order Nr 1025/ 02.04.2025

To the Rector of MU-Pleven

Prof. Dr. D. Dimitrov, DM

OPINION

by Assoc. prof. Dr. Georgi Balchev, D.M.

Department of Ophthalmology, MU Pleven

Member of a scientific jury appointed by order Nr. 1025 from 02.04.2025 of the

Rector of MU-Pleven Prof. Dr. D. Dimitrov, d.m. for the defense of a dissertation for

the acquisition of an educational and scientific degree (ESD) "Doctor" in the scientific

specialty "Otolaryngology"

on topic:

STUDY ON THE SURVIVALABILITY OF FLAPS USED IN CLOSING ORAL

CAVITY DEFECTS

Scientific supervisor Assoc. Prof. Dr. Alexander Valkov, D.M.

Subject: defense of a dissertation for the acquisition of an educational and scientific

degree (ESD) "Doctor" in the field of higher education 7. "Health and sport", by

professional direction 7.1. "Medicine" and scientific specialty "Otolaryngology" on the

dissertation work of Dr. Tsvetomir Stoyanov Stoyanov, PhD student at the

Department of "Eye, ENT Diseases and Maxiofacial surgery" at the Medical

University - Pleven.

Brief biographical data for the PhD candidate:

Dr. Tsvetomir Stoyanov was born in the town of Lovech on 12.7.1976. In 2000,

he graduated from the Medical University of Plovdiv. In 2008, he specialized in

ENT, and in 2017, in Maxillofacial Surgery. Since 2008, he has been working in

the ENT clinic - "Dr. G. Stranski" General Hospital and is an assistant at the

same. He is a member of the professional organizations in his two specialties.

He speaks English.

General characteristics and structure of the dissertation work.

The presented dissertation is dedicated to a significant problem in

otolaryngology – reconstruction after tumor excision. Maxillofacial defects

arising due to developmental anomalies, trauma or tumor operations represent a

challenge for the surgeon and concern for the patient due to changes in the form,

function and facial aesthetics.

The dissertation submitted for defense complies with both the

requirements of the ZRASRB and the Regulations on the terms and procedure

for acquiring scientific degrees and occupying academic positions at the Medical

University of Pleven.

The work is presented on 150 pages and includes: introduction – 7 pages;

abbreviations used – 1 page; literature review – 42 pages; goal and objectives –

1 page, materials and methods – 33 pages; results of the study – 19 pages;

discussion – 12 pages; conclusions and contributions – 6 pages; publications and

scientific reports related to the dissertation – 1 page. It is illustrated with 37

figures and 5 tables and 1 graph. The bibliography contains 398 titles on 26

pages, of which 7 are in Cyrillic and 391 in Latin.

The introduction well justifies the relevance of the problem.

In the literature review, the author reviews the current understanding of

the problem and presents a good basis for developing the dissertation.

The goal of the dissertation is clearly formulated. To achieve it, 4 specific

tasks have been set, to which the developed work should provide an answer.

In material and methods, 35 patients with oral cavity defects closed with

the help of regional flaps have been retrospectively followed and analyzed. They

have been distributed by gender, age, localization, size and histology. They have

been documented on the basis of disease histories, control examinations,

interdisciplinary consultations and photo documentation.

The applied surgical techniques have been described in detail and the

survival of the flap in the postoperative period has been monitored.

All modern statistical methods have been used for processing and

analyzing the obtained data, which guarantees the reliability of the results.

In the results chapter, patients are distributed by number, sex, age,

location and size, according to their histology, etc. A comparison is made

between the described parameters.

The number and type of selected surgical techniques are presented, as

well as their results for closing the surgical defect after tumor excision. Cases of

postoperative complications and recurrences are registered. The data from the

analysis of soft tissue and bone defects are interesting.

The discussion of the data from the study of 35 patients was made in the

direction of the set goals. Many of the results in the patients studied by the

dissertationist are of a confirmatory nature (the distribution of tumors by sex,

age and histological characteristics). For the analysis, it is important to note that

the results in the literature are within wide limits. The author compares the

oncological results in patients affected by oral carcinoma treated with radical

compartment surgery followed by microvascular flap reconstruction and

confirms its effectiveness, concluding that this surgery, combined with free flap

reconstruction, increases survival in patients with oral cancer.

It is important to note that the SMF (submental flap), harvested after

careful dissection of the vascular pedicle, can be considered an oncologically

safe flap in carefully selected cases of oral cancer, even when selective or

functional neck dissection is performed. Although it appears to be oncologically

safe, it should be avoided in patients with palpable or radiologically

demonstrable cervical node metastases.

In techniques involving tongue and floor of mouth resection and

reconstruction, the author found that the folding techniques used in the tongue

reconstruction study with fasciocutaneous free flaps were associated with

restoration of adequate speech and swallowing in most patients.

The PhD student found that the nasolabial flap proved to be very flexible

in oral reconstruction, combined with minimal donor site morbidity and good

aesthetic and functional outcomes. Its high vascularity allows cervical

dissections or even prior radiotherapy. It is easy, safe, and performed as a single-

stage procedure, making it an ideal surgical option for small to medium-sized

intraoral defects in edentulous patients with other comorbidities.

Four clear conclusions are presented. They respond to the tasks set and

synthesize the results of the research in a practical aspect.

I accept the conclusions and contributions indicated by the dissertation.

The publications related to the dissertation are: 4 publications in

Bulgarian journals with scientific review and 1 publication in scientifically

referenced journals in world databases. Participation in 1 scientific project and

16 scientific communications at medical forums in Bulgaria.

In conclusion, I believe that the dissertation work of Dr. Ts. Stoyanov is

interesting and up-to-date. The epidemiology and surgical treatment of excision

defects in the oral cavity are comprehensively presented. The work has practical

application and can serve as a guide in the field of oral surgery. It meets the

requirements of the ZRASRB, the Regulations for its implementation and the

relevant Regulations of the Medical University - Pleven.

Based on the above and my personal impressions of the scientific and

professional qualities of the dissertation candidate, I recommend that the

members of the Scientific Jury award the scientific and educational degree

"Doctor" to Dr. Tsvetomir Stoyanov Stoyanov.

02.05.2025
Pleven Assoc. Prof. Dr. Georgi Balchev, DM